

Protokół
z przeprowadzonej kontroli realizacji przedsięwzięć
rekreacyjnych, sportowych i kulturalnych za sezon wakacyjny 2008 roku.

Zgodnie z Planem Kontroli Komisji Rewizyjnej Rady Miejskiej w Pasłęku na 2008 rok zatwierdzonym uchwałą Nr I/9/08 w dniu 15 lutego 2008 roku, Komisja Rewizyjna w składzie :

1. Henryk Żukowski - Przewodniczący Komisji
2. Jan Piotr Tyliński - Z-ca Przewodniczącego
3. Tadeusz Jedlikowski – Członek
4. Kazimierz Stolarowicz – Członek
5. Jan Świdorski - Członek

przeprowadziła w dniu 25 września 2008 roku kontrolę realizacji przedsięwzięć rekreacyjnych, sportowych i kulturalnych za sezon wakacyjny 2008 roku przez placówki samorządowe.

Zgodnie z zaplanowanymi przedsięwzięciami w miesiącu czerwcu br. prze 5 podmiotów komisja porównując plany z wykonaniem stwierdza, co następuje :

MGOPS

Plan zakładał 23 przedsięwzięcia i w szczególności dotyczyły świetlicy środowiskowej „Fantazja” w Drulitach.

Z zaplanowanych 23 przedsięwzięć zrealizowanych zostało 12. Poza planem w świetlicy podejmowano inne przedsięwzięcia m.in. mecz piłki siatkowej, skoki przez skakankę, hula -hop, biegi przez przeszkody, zabawy z balonami, tworzono plakaty pn. „Nasze wymarzone wakacje”, zorganizowany został wyjazd do Aquaparku w Stawigudzie.

Brak realizacji 12 zaplanowanych zadań był zastąpiony realizacją 10 zadań innych. Były to imprezy o charakterze sportowym, rekreacyjnym oraz kulturalnych. Można więc stwierdzić, że zajęcia wakacyjne były realizowane przez MGOPS w Pasłęku.

MOSiR

Oferta MOSiR zawierała 15 przedsięwzięć. Z przedłożonej w czerwcu oferty zrealizowanych zostało 13 przedsięwzięć. Nie zorganizowano turnieju tenisowego o Puchar Burmistrza Pasłęka i Dyrektora MOSiR i Turnieju Koszykówki o Puchar Burmistrza Pasłęka. W zamian za 2 niezorganizowane imprezy, MOSiR zorganizował 13 innych imprez, które były nie zaplanowane. Tu komisja zauważyła, że bardzo aktywnie MOSiR uczestniczył w organizacji wszystkich przedsięwzięć zarówno sportowych jak i rekreacyjnych czy

kulturalnych. Imprezy charakteryzowały się dużą pomysłowością, udziałem dużej ilości osób w imprezach i bardzo dużym zaangażowaniem osobistym dyrektora i pracowników MOSiR. Komisja wyraża uznanie dla MOSiR-u za organizację czasu letniego.

Biblioteka Publiczna.

Oferta złożona przez Bibliotekę Publiczną zawierała 17 przedsięwzięć, a ponadto umożliwiała korzystanie w określone dni ze zwiedzania Izby Historycznej. Zrealizowano 13 przedsięwzięć. Należy tu zaznaczyć, że Biblioteka Publiczna w Pasłęku była dostępna dla dzieci i młodzieży podczas wakacji w godzinach jej otwarcia. Nie zrealizowano 4 przedsięwzięć. I tak samo jak w poprzednich jednostkach prowadzone były inne niż planowane imprezy kulturalne np. Prowadzona była akcja „Cała Polska czyta dzieciom”, organizowane były spotkania autorskie, organizowane były koncerty smyczkowe oraz wykłady i pogadanki. Komisja stwierdza, że biblioteka również aktywnie prowadziła zajęcia w czasie wakacji.

POK

Plan imprez i zajęć wakacyjnych dla mieszkańców Pasłęka w POK – u zawierał 14 imprez, z tego z różnych powodów nie wykonano 3 i tak: z powodu sprzeciwu rodziców zrezygnowano z wyjazdu młodzieży z Zielonki Pasłęckiej do Ośrodka Osób Niepełnosprawnych, ze względu na brak uczestników nie odbyła się wycieczka młodzieży z Zielonki Pasłęckiej do Zakopanego, ze względu na koszty nie odbyła się wycieczka do Szymbarku.

POK realizował zadania wakacyjne głównie opierając się na zajęciach prowadzonych w świetlicy „Promyk” i Filii Domu Kultury w Zielonce Pasłęckiej. Sam zaś POM w Pasłęku nie wykazał większego zainteresowania pracą z dziećmi i młodzieżą w czasie wakacji ale zgodnie z przedstawionym planem, dzięki pracy świetlicy i domu kultury w Zielonce Pasł. zostały zrealizowane .

Placówki oświatowe.

W planie przedsięwzięć sportowych i kulturalnych, które realizowane są przez szkoły i przedszkola są 3 przedsięwzięcia. Do wakacyjnych zajęć zgłosiły się trzy placówki: Przedszkole Nr 1 w Pasłęku, Szkoła Podstawowa w Zielonce Pasłęckiej i Szkoła Podstawowa Nr 2 w Pasłęku. Placówki te zrealizowały w 100% swoje zamierzenia.

Podsumowując realizację przedsięwzięć rekreacyjnych, sportowych i kulturalnych planowanych przez placówki samorządowe, komisja stwierdziła, że w/w jednostki samorządowe realizowały planowane przedsięwzięcia znacznie lepiej niż w roku poprzednim. Niemniej jednak zdarzało się, że zaplanowane zadania z różnych powodów nie były realizowane. Zdaniem

komisji niektóre zaplanowane przedsięwzięcia z góry należało skazać na niepowodzenia np. wycieczka do Zakopanego (duże nakłady finansowe, i duże zaangażowanie w realizację wielu osób), wycieczka do Szymbarka (duży koszt) itp.

Komisja zwróciła uwagę aby w przyszłości przy planowaniu zadań brać pod uwagę wszystkie czynniki jakie mogą mieć wpływ na ich realizację.

Z przedłożonych komisji materiałów wynika, że prawie wszystkie kontrolowane placówki samorządowe organizowały poza planowe przedsięwzięcia. W przypadku MOSiR było ich dużo.

Do kontroli tego tematu komisja nie wniosła większych uwag poza tym, że planowanie imprez powinno opierać się realnych kosztach i możliwościach organizacyjnych.

Na tym protokół kontroli zakończono i podpisano.

1. Henryk Żukowski -
2. Jan Piotr Tyliński -
3. Tadeusz Jedlikowski -
4. Kazimierz Stolarowicz -
5. Jan Świdorski -